
1483 F. t. patentlov. 1484 

Komiteernes forslag angår et system med så- 
kaldte nordiske patentansøgninger. Da dette sy- 
stem forudsætter, at patentlovgivningen i de nor- 
diske lande i de væsentlige dele er enslydende, har 
komiteerne optaget patentlovgivningen i dens hel- 
hed til revision, hvilket også er anset nødvendigt 
af hensyn til den udvikling, der er sket, efter at de 
nugældende love blev til. Betænkningen indeholder 
derfor forslag til nye patentlove for Danmark, Fin- 
land, Norge og Sverige. For at systemet med nor- 
diske patentansøgninger skal kunne gennemføres på 
den foreslåede måde, må de nye patentlove være 
overensstemmende i alt, hvad der vedrører bevil- 
gelse af patent, og disse dele af forslagene er da 
også helt enslydende. Også de iøvrigt i forslagene 
indeholdte civilretlige bestemmelser er i alt væsent- 
lig overensstemmende, ikke blot i det saglige ind- 
hold, men også i udformningen. Derimod har de 
strafferetlige og processuelle regler ikke i samme 
grad kunnet gøres ensartede, idet der har måttet 
tages hensyn til forskellighederne i de straffe- og 
procesretlige systemer i de forskellige lande. 

Systemet med nordiske patentansøgninger, der 
savner modstykke såvel i andre landes patentlov- 
givninger som på andre retsområder, indebærer, at 
den, som vil have patent på en opfindelse i alle de 
nordiske lande, kan indgive en ansøgning derom i 
et af landene, primærlandet. På grundlag af denne 
ansøgning bevilges i primærlandet patent ikke bare 
for dette land, men også for de øvrige lande, sekun- 
dærlandene. De for hvert land meddelte patenter 
sidestilles med sædvanlige nationale patenter og er 
altså lige så uafhængige af hinanden, som om de 
var meddelt efter en særlig patentansøgning i hvert 
land. 

Det foreslås, at systemet med nordiske patent- 
ansøgninger reguleres ved en særlig overenskomst 
mellem de nordiske lande, og betænkningen inde- 
holder udkast til en sådan overenskomst. Komi- 
teerne fremhæver, at dannelsen og sikringen af en 
ensartet praksis i de forskellige lande ved anven- 
delsen af de nye patentlove kan kræve visse fælles 
institutter, og allerede det af komiteerne udarbej- 
dede udkast til en overenskomst forudser en fælles 
kommission, som bl. a. skal følge anvendelsen af den 
nye lovgivning. Herudover bør der efter komiteer- 
nes mening indrettes en fælles nordisk ankeinstans 
for patentansøgninger. Komiteerne foreslår, at 
dette spørgsmål særlig undersøges. 

Efter komiteernes forslag skal der fortsat ved 
siden af de nordiske patentansøgninger bestå mulig- 

hed for at søge nationale patenter, begge typer skal 
behandles på samme måde, og de, forskrifter, som 
gælder for nationale patenter og patentansøgninger, 
er derfor gjort anvendelige også på de nordiske 
ansøgninger. Reglerne om disse er indført som et 
særligt kapitel i de foreslåede love. 

Med hensyn til forslagene i øvrigt betegner disse 
en omfattende modernisering i forhold til de gæl- 
dende love*). Herom henvises i det hele til bemærk- 
ningerne til forslagets enkelte bestemmelser. Her 
skal alene gøres nogle bemærkninger om forholdet 
til de internationale overenskomster. 

Pariser-konventionen af 1883 om beskyttelse af 
den industrielle ejendomsret er ved en række revi- 
sionskonferencer undergivet revision. Sådanne kon- 
ferencer er afholdt i Bryssel 1900, i Washington 1911, 

Haag 1925, i London 1934, i Lissabon] 958 og i 
Stockholm 1967. Danmark er tilsluttet konventionen 
med det indhold, den fik efter revisionen i London 
i 1934. En gennemførelse af de foreliggende forslag 
vil muliggøre at tiltræde konventionen i den seneste 
udformning for så vidt angår konventionens be- 
stemmelser om patent. 

Inden for Europarådet er der den 27. november 
1963 vedtaget en konvention indeholdende visse 
regler om patenterbarhed, nyhed, opfindelseshøjde 
og patentkrav. Konventionen, der er undertegnet 
af Belgien, Danmark, Frankrig, Irland, Italien, Ne- 
derlandene, Schweiz, Storbritannien, Sverige og For- 
bundsrepublikken Tyskland, træder i kraft, når den 
er ratificeret af 8 stater. Dette er endnu ikke sket, 
men vides at være under forberedelse i flere af sta- 
terne. 

De tidligere inden for Europarådet vedtagne kon- 
ventioner om patentformaliteter og om en inter- 
national patentldassificering er allerede tiltrådt fra 
dansk side. 

Inden for EEC (Fællesmarkedet) er udarbejdet et 
udkast til en patentkonvention, der indeholder en 
fuldstændig patentlovgivning vedrørende de for kon- 
ventionslandene fælles patentansøgninger og paten- 
ter. Hele konventionsterritoriet betragtes efter ud- 
kastet som en enhed i patentreblig henseende med en 
fælles patentret. De pågældende, såkaldte europæiske, 
patenter har virkning på alle EEC-staternes terri- 
torier og kan kun ophæves eller overdrages for hele 
området som en enhed. Det europæiske patent er 
alene underkastet bestemmelserne i konventionen. 

Behandlingen af en europæisk patentansøgning 
sker efter udkastet i 2 stadier. Efter en formel 
undersøgelse og en nyhedsundersøgelse udfærdiges 

*) Den nugældende danske patentlov er optrykt nedenfor som bilag. 


